tro sanguine, si modo possemus ei a nobis subveniri æquum esse censeamus. Quæ quidem nostra erga eum voluntas, quemadmodum antea, sic etiam imposterum semper erit. Sed majestatem suam nobilitatemque tuam, his rebus decet esse contentas, quæ in facultate nostra præsenſi sunt, quemadmodum copiosius ex eodem Camillo intelliges, cujus quoniam nos sermone referimus, a nobilitate tua petimus, ut in his rebus, quas tibi super hac ipsa re nostro nomine exponet, sine ulla hæsitacione fidem habeat. Quod autem idem Camillus tuo etiam nomine consilium a nobis postulavit, utrum petendi Christianissimo regi auxilii causa, ut reliquos Italiae principes adiret, ei auctores essemus: nostra sententia ejusmodi fuit, ut eam rem prodesse potius quam obesse posse existimarem; quemadmodum ab ipso nobilitas tua intelligere poterit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Augusti MDCXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

147. Quia igitur operibus aliis, ad ea quæ cumulatissime præstiterat, Galliarum regem ac regnum juvare Pius non poterat; saltem consiliis ac monitis, quam posset, opportunam opem præbere studuit; ideoque, præter eas, quas alibi retulimus, hoc ferme tempore ejusdem fere exempli ad cardinales Borbonium et Lotharingium ab eo scriptas in Valicano Regesto ¹ sequentes habemus Epistolas, quibus convellere eam potissimum causam radicemque curavit, unde, quæ subsequuta sunt mala, et optime gerende rei occasiones elapsæ, inferius narrabuntur:

« Dilecto filio nostro Carolo cardinali Borbonio.

PII'S PP. V.

« Dilecte fili etc. Inter alia multarum curarum onera, quibus in hoc Apostolica servitutis fastigio constituti quotidie premimur, maxime nos sollicitos habet istius, a Christianissimo rege, pro religione Catholica suscepti adversus hæreticos belli cogitatio: quod quidem bellum ita administrari cupimus, ut quamprimum, ex Christianissimi regis nostraque sententia confectum, eo quem optamus exitu concludatur. Ad hoc obtinendum maximo te adjumento esse posse intelligimus; neque ut id facias rogandum esse pro comperito habemus: nota est enim nobis tua in Deum Omnipotentem pietas, et Catholica religionis studium, et in Christianissimum ipsum regem fides, quam in tanta temporum varietate, eandem ei semper præstitisti; sed tamen cum ejus belli exitus majore nunc quam adhuc fuit expectatione esse videatur, nostra quoque de eo sollicitudo magis augetur, sic ut nullas officii nostri partes a nobis prætermis-

¹ Ex Regest. Valicano ut supra.

esse velimus. Quocirca etsi ea te prudentia praeditum esse scimus, ut quae cavenda sunt optime dispicias; tamen animo ipsi nostro satisfacere volentes, circumspeditionem tuam patenter monemus, et in Domino hortamur, ut si ex his, quibus rex Christianissimus in administratione istius belli adiutoribus et ministris utitur, aliquos esse senseris, qui suas privatas rationes sequentes, de religionis Catholicae causa adjuvanda, regisque ac regni incolunitate tuenda, una et mente et voce cum ceteris non consentiant; eis ut a tam pravo incepto desistant persuadere coneris, resistentes autem, et monitis tuis parere recusantes, penis etiam deterrendos cures. Una est enim, quae omnibus rebus recte administrandis maxime adversetur, ministrorum ipsorum inter se discordia, quae ne rebus istius regni perniciem afferre possit, tunc in primis parles sunt diligenter attendere; cuius consilii, et belli administratio, et regnum istud, maxima ex parte gubernatur. Quod honoris tui quoque causa facere debes; ad te enim istius regni religionisque Catholicae conservatae laus praecipua est perventura. Hoc idem etiam Omnipotenti Deo debes, cuius violatae religionis agitur causa: hoc ejus Ecclesiae, cuius honorabile membrum es; hoc universae rei publicae Christianae, cuius in uno istius belli exitu, prospero vel adverso, salus vel exitum continetur. Quocirca dare te operam oportet, ut maximae et communi salutis, Deique Omnipotentis religionis summopere periclitanti, concordibus omnium regionum ministrorum animis subveniatur. Quod ut facias, nostramque de rerum istarum prospero successu, animo conceptam iamdudum spem, ne restitui patiaris, vehementer rogamus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Augusti MDLXIX, Pontificis nostr. ann. quart. ».

118. Ad cardinalem vero a Lotharingia ¹.

« Dilecto filio nostro, Carolo, fil. Sancti Apollinaris presbytero cardinali, a Lotharingia vocato, nostro et Sedis Apostolicae legato.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Quantopere cupimus, bellum istud, quod charissimus in Christo filius noster rex Christianissimus, pro salute sua et incolunitate regni et pro religione Catholica adversus haereticos, regni sui rebelles, non minus pie pro Omnipotenti Deo, quam pro se suisque utiliter susceptum gerit, sic administrari, ut aliquando, adjuvante Deo, ex sententia nostra conficiatur; vel ex eo intelligere potuisti, quod, quantum vires nostrae suffecerunt, nihil praetermissimus earum rerum, quibus id facilius celeriusque obtineri possit. Hoc autem tempore, quo ejusdem belli exitus majore videtur esse in expectatione, ita animum nostrum rerum istarum

paterna cura sollicitavit, ut nullas officii nostri partes, sine magna culpa videamur posse relinquere. Haec, et si te, non minus quam nos de rebus istius regni sollicitum, omnia et diligenter circumspicere, et prudenter cavere voluimus; tamen ipsi animo nostro satisfacere volentes, circumspeditionem tuam vehementer in Domino hortandam esse praevimus: ut si qui forte, quod absit, sint eorum, quibus in isto bello administrando, rex Christianissimus adiutoribus ac ministris utitur, qui privatas quascumque ob causas, de religionis Catholicae defensione, regisque salute cum ea conjuncta, una et mente et voce cum ceteris, bene de eisdem rebus sentientibus, non consentiant; his tu primum quidem, ne a ceterorum sententia discrepare, aut privatas suas rationes publicae utilitati anteponeere velint, persuadere coneris; deinde resistentes, et monitis tuis obtemperare recusantes, coercendos puniendosque cures. Nihil enim rebus istis, bene ac utiliter administrandis, magis obesse potest, quam ministrorum ipsorum inter se discordia; quae rebus facilibus et expeditis, moram et impedimentum, difficilibus atque impeditis, cuiusmodi istae sunt, detrimentum ac perniciem afferre solet. In hoc fungendo officio, nullius, quam tuas, potiores esse partes videmus; cuius consilii, et rex ipse Christianissimus polissimum nititur, et istius regni res maxima in parte gubernantur. Debes hoc praeterea religionis Catholicae causa, debes Ecclesiae, debes nobis, atque huic Sedi Apostolicae, cuius honorabile membrum es, debes denique tibi. Nemo est enim omnium, ad quem servati istius regni, religionisque Catholicae major, quam ad te, laus perventura sit. Vides praeterea pro tua prudentia, istius belli exitu, vel prospero, vel adverso, non solum istius regni, sed etiam totius Reipublicae Christianae salutem vel exitum contineri. Proinde dare te operam oportet, ut concordibus omnium Christianissimi regis ministrorum animis, salutis publicae, Deique Omnipotentis honori, tantopere periclitanti subveniatur. Quod te quidem, neque antea unquam praetermissis, neque imposterum praetermissurum esse, pro comperto habemus. Sed tamen circumspeditionem tuam rogamus, ut, quam de rerum istarum prospero successu spem bonam concepimus, eam, quantum in se est, conservare atque etiam augere non desistas. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die primo Augusti MDLXIX, Pontif. nostr. ann. iv ».

119. *Meldensem episcopum, licet a rege nominatum, confirmare renuit Pontifex ob haereticis suspicionem.* — Verum, praeter ampliora subsidia, regi ac reginae, ut diximus, a Pio negata, aliud insuper fuit, in quo eorum desiderio, eodem ferme tempore, se satisfacere non posse, ex Apostolico munere, palam ipse professus est.

¹ U. supr. Epist. 119.

Ad Meldensis Ecclesiae regimen dominum de Beaulne rex nominaverat. Regina parens et Andegavensis dux, eximio studio nominationem hanc probaverant et forte curaverant. Omni igitur officiorum genere apud Pium functi sunt, ut Apostolica auctoritate nominationem eandem ratam haberet. At ille, quod de Beaulne apud se de haeresi suspectus delatus fuisset, licet Andegavensis votis, in quacumque re posset, annuere praecipue optaret, nulla tamen ratione adduci potuit, ut eorum postulatis ac testificationibus consentiret et acquiesceret. Ostendunt id Epistolae ad ipsos scriptae, ex Vaticano Registro excerptae, quas hic damus :

« Charissimae in Christo filiae N. Catharinae Francorum reginae Christianissimae ¹.

PIUS PP. V.

« Charissima etc. Et litteras M. T. prima Julii die ad nos datas, et ea quae super domino de Beaulne nobis purgando, ejusdemque doctrina et moribus nobis probandis diligenter admodum et efficaciter ad nos scripsit, benigne cognovimus. Quamvis autem, pro tuo Catholicae fidei zelo, nobis non incognito, testimonio tuo eam quam aequum sit fidem habeamus; tamen, quia praeterquamquod fieri posse videmus, ut fortasse decipiaris; ita non propterea tibi caeterisque Catholicis principibus, de aliorum fide et moribus testificationibus credere debemus, ut nostram ipsi conscientiam negligamus, praesertim iis in rebus, quae animarum ab Omnipotenti Deo fidei nostrae in primis commissarum, salutem respiciunt. Ex multis autem oneribus, quibus, in hoc Apostolicae servitutis officio constituti, quotidie premimur, nullum gravius esse experimur, et in quo Omnipotenti Deo magis nos ipsos probare debeamus, quam Ecclesiarum bonis fidelibusque pastoribus committendarum cura : quae res, cum semper illa quidem magni in Ecclesia Dei fuit momenti, tum hoc praecipue tempore, quo, peccatis nostris facientibus, tanta haeretica pravitate peste laboramus, ejusmodi est, ut omnia, et diligenter circumspicere et prudenter cavere debeamus. Nam, quod a nobis petis, ut venerabilis frater Cajacensis episcopus, noster et Sedis Apostolicae apud Christianissimum regem natum tuum nuntius, indicia contra praedictum dominum de Beaulne committamus, ut de illis se apud eum purgare possit : id ejusmodi est, ut neque recte, neque sine alterius injuria fieri possit. Quod enim charissimo nobis in Christo filio, rege Catholico, de causa archiepiscopi Toletani, alibi, quam apud nos cognoscenda non concessimus; id M. T. sine illius injuria concedere non possumus. Quocirca M. T. rogamus, ut huic satisfactioni nostrae justissimae acquiescens, ea impe-

trare a nobis velit, quae juste et recte impetrari possunt; caeteris autem in rebus sibi persuadeat, nos desideris suis, quantum cum Domino poterimus, semper esse satisfacturos. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix Augusti m^olxiix. Pontif. nostr. ann. quarto ».

150. Ad duceum Andegavensem :

« Dilecto filio, nobili viro, duci Andegavensi.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Quod a nobis per litteras tuas, ii Junii die datas tantopere nobilitas tua postulavit, ut dominum scilicet de Beaulne, a charissimo N. in Christo filio, rege Christianissimo, fratre suo, ad Meldensem Ecclesiam nominatum, ad eandem Ecclesiam admittere, eique litteras Apostolicas nostrae confirmationis concedere velimus; id multarum rerum gratia vellemus ejusmodi esse, ut in eo nobilitatis tuae postulatis recte atque honeste satisfacere possemus. Sed nos, quamvis tuo Christianissimae reginae matris tuae testimonio, eam, quam aequum est, fidem habeamus, ita tamen tuae ejusdemque matris tuae testificationi credere debemus, ut nostram ipsi conscientiam, in tanta praesertim re, nequaquam negligamus. Nam, praeterquamquod fieri posset, ut et majestas sua et tua nobilitas, in ejusmodi hominis judicio decipiantur; nostrae praeterea, neque gravitatis, neque prudentiae esse videtur, in mandanda alicui, praesertim de haeresi suspecto, Ecclesiae, aliorum potius judicio, quam nostro stare. Nec vero quia, ut scitis, praedicto domino de Beaulne, per velleitudinem suam, neque antea licuerit, neque nunc, ob eandem, liceat ad Apostolica se limina conferre, sequae apud nos et Sedem Apostolicam, de his quae sibi obijciuntur canonice purgare: idcirco illius commodi majorem, quam officii et conscientiae nostrae rationem habere debemus. Hominem enim de haeresi suspectum, adversus quem multa sunt legitima indicia, sine canonica satisfactione, ad Ecclesiam regendam admittere, neque prudentiae neque justitiae nostrae esse videtur. Quocirca, a nobilitate tua petimus, ut aequissima excusatione nostra accepta, his rebus contenta sit, quae recte et juste fieri possunt, sibi persuadere, nos, si qua ulla alia re ipsi gratificari cum Domino poterimus, nostram erga se paternam benevolentiam desiderari nunquam passuros esse. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xxix Augusti m^olxiix, Pontif. nostr. ann. quart. ».

151. Ad ipsum quoque dominum de Beaulne, qui pro iisdem rebus, enixis precibus apud Pontificem institerat, idem fere ac reginae et Andegavensi Pius responsum dedit, ut ex sequenti ad illum scripta Epistola apparet :

« Dilecto filio domino de Beaulne.

¹ Ex Regest. Vatic. Ibid. ut supra.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Litteras, pridie non Julii datas accepimus, ex quibus desiderium tuum adeundi S. hujus Sedis Apostolicæ limina, ut nobis te super his, quæ tibi obijciuntur purgares, et agnovimus, et vehementer in Domino commendavimus : excusationes quoque tuas, quominus id facere possis, et ipse postulasti, et per charissimam nobis in Christo filiam reginam, dilectumque filium nobilem virum ducem Andegavensem natum suum, postulandum curasti, ut ea, quæ adversus te nobis indicia sunt cognoscendi, negotium istic, vel nostris, vel Sedis Apostolicæ apud Christianissimum regem nuntio vel cui nobis placuerit, eodem nuntio adstante, committamus : in ea re nullo pacto postulatis tuis satisfacere recte possumus. Quod enim nos, charissimo in Christo filio nostro, regi Catholico, in archiepiscopo Toletani causa, alibi quam apud nos cognoscenda non concessimus; id tibi ejusdem reginæ, ducisque ejus filii rogatu concedere sine manifesta Catholici regis injuria non possemus. Qua de re pluribus verbis ad reginam Christianissimam, ejusque filium, ducem Andegavensem scripsimus, a quibus cætera cognoscere poteris. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xxix Augusti m̄l̄xix, Pontif. nostr. anno quarto ».

152. Sammartani¹ in Episcopis Meldensibus scribunt, Joannem de Tillet, die xvi Decembris ann. m̄l̄xv Meldensem cathedram obtinuisse, eamque tenuisse, usque ad annum m̄l̄xx, quo mense Decembri e vivis excessit. Quæ quidem minime coherere posse agnoscuntur iis, quæ hucusque retulimus, cum, nimirum, hoc anno, adhuc in vivis Tillet ageret; imo, nisi sequenti dilabente, mortem oppetierit. Forte Tillet idem, Meldensi episcopatu sese abdicare cupiens, cum rege, regina ac Andegavensi, hoc suo animi consilio communicato, rex idem subrogandum ei de Beaulne cogitavit, ipsiusque nominationem Pio indicavit. Quidquid fuerit, certum est irritas pariter et regis nominationem et reginæ, ac Andegavensis fuisse preces, cum inter Meldenses episcopos de Beaulne minime recensitus habeatur, et præfate de Tillet, Ludovicus de Breze subrogatus fuerit.

153. In hoc autem plura merito notata digna, utrinque animadvertenda occurrunt. Et primum quidem in Pio Apostolicum robur, quo non modo nihil Ecclesiasticæ disciplinæ relaxandum censuerit, sed religiosissime omnino illud custoditum voluerit. Et quidem de Beaulne, nondum, ut patet, episcopali dignitate decoratus erat; nihilominus, quia ad eam dignitatem a rege designatus fuerat; idcirco, ac si jam episcopus esset, et ex eo, quod aliquando episcopus

futurus esset, in medium Toletani archiepiscopi allato exemplo, idem ac ille, non nisi coram se subire judicium voluit, ut se criminibus, quæ illi objecta fuerant, purgaret. In rege vero, regina, Andegavensi, ac ipso de Beaulne merito notandum agnoscitur, quod, ut de Beaulne eundem Romano judicio subtraherent, nil omnino proposuerint, excogitatorum eorum privilegiorum, libertatum ac exemptionum, quibus recens Gallicana Ecclesia se gaudere jactat, ut Apostolicæ nimirum auctoritati se subtrahat, et laicali potestati magis ac magis se indigne subijciat; sed eos Romanum iter, ex eo dumtaxat deprecatos esse, quod infirma valetudine prepeditus, illud de Beaulne suscipere prohiberetur; licet (ut diximus) etiam qui episcopi essent, illud effugere se non posse existimarent; qui episcopus tamen tantum designatus fuisset, se minime huic legi subjacere forte contendere posse videretur. Nil horum, inquam, Gallicana aula protulit, vel objecit Sedis Apostolicæ auctoritati, vel pro episcopis, vel pro nominato tantum episcopo contraria privilegia, ea, quæ nunc jactat, se habere non novit; recensque exorta, quo magis Apostolicam dignitatem impetere visa sunt, eo fidem Catholicam pari gradu dejecisse, nemo est qui non videat.

154. *Dumblanensem episcopum Pius regi Gallo commendat.* — Dum Pius vero suspectum de hæresi de Beaulne, absque canonica purgatione rejecit, ne sacerdotium fungatur; pro vere Catholico episcopo, apud eundem Carolum regem intercessor accedit, ut aliquo eum regni sui sacerdotio ornare velit. Erat is episcopus Dumblanensis, qui e Scotia regno profugus, in Gallias sese receperat, ac una secum in idem regnum plures ex commissis sibi ovibus sese recipere curaverat, ne hæreticorum vel furore vel fraudibus ipsæ videlicet deceptæ Catholicam religionem abjicerent. Optimo tamen huic consilio, cum vires minime responderent, idcirco Pius Christianissimum regem, ut ei subvenire vellet, sequenti Epistola deprecatus est :

« Charissimo in Christo filio N. Carolo, Francorum regi.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Sicut eos, qui in plerisque orbis Christiani regionibus positos, ab unitate Ecclesiæ, hæreticæ pravitalis error absceidit, in tenebris versari dolemus, illorumque improbitati, pro pastorali sollicitudine obviam ire conamur, sic illos, qui exilium, honorum amissionem, aut alia quævis mala perpeti potius voluerunt, quam ut a sinu Catholice fidei discederent, præcipuo quodam amore diligere, eorumque utilitati ac commodis, quantum est in nobis, consulere debemus. Ex horum numero unus est ven. frat. noster, episcopus Dumblanensis, qui, post introductam ab Ugonottis Sco-

¹ Samart. in Epis. Mel. pens. Tom. dec. 706.

liae in eo regno haeticam pravitatem, veritatemque religionis Catholicae nefarius decretis rejectam : cum multos, partim propinquos, partim ex sua diocesi viros bonos ac Catholicos, ne domi, sub impotentis haeticorum dominio permanentes, perniciosius eorum legibus parere cogerentur, relicta patria, propriisque domibus in eo esse acceperit, ut jam mare transitori sint; eo consilio, ut cum omnibus suis bonis, in regnum M. T. veteris suae gentis, cum maioribus tuis inelytae mem. regibus amicitia suadente, confugiant; faciendum sibi esse putavit, ut officii sui memor, ad eos in eadem mente retinendos confirmandosque proficiscerentur, tanquam bonus pastor gregis sui reliquias, tot terrarum spatia a se disjunctas servare, eisque, quos animo nunquam deseruit, praesentibus praesens prodesse, iterque ad salutem ostendere cupiens. Sed in magna spiritualium honorum affluentia, temporalibus facultatibus destitutus, neque propinquis suis, quos multos habet, neque his, qui suae pastoralis curae commissi sunt, opitulari potest. Cui nos, non minus pro illius rationibus adjuvandis, quam pro nostro officio fungendo deesse nolentes, eumque Apostolica commendatione dignissimum judicantes, M. T., quo majore possumus animi nostri studio rogamus, ut hominem sacerdotem, probitate, integritate et sanctimonia insignem, Catholicae fidei suae studiosum, ut domo perferere, patrium domicilium deserere, bona amittere, quam religionem Catholicam mutare maluerit, ad tuam fidem auxiliumque confugientem, beneficio juves, eique in isto regno abbatiam, si qua in isto regno vacare contigerit, sin minus primo tempore vacaturam, conferas, ex cujus reddito septem aut octo millia Francorum quotannis percipiat, quibus suam et illorum miserorum, qui relictis patriis istuc se conferre cupiunt, inopiam sublevare possit. Erit hoc M. T. erga hominem, de religione Catholica optime meritum, regia sua benignitate singularique pietate dignissimum beneficium, quo, et divinam sibi gratiam magis conciliabit, et nobis rem gratissimam faciet, qui hominem, praeter ceteras sacerdotales, quibus praeditus est, virtutes, illustri quoque apud suos genere natum sic diligimus, ut nostram illi apud M. T. non vulgarem certe commendationem prodesse, vehementer, et cupiamus, et speremus; gratissimo animo quidquid in eum beneficii contulerit accepturi. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Septembris M^DLXIX, Pontific. nostr. anno quarto ».

Sic Epistola : ad res bellicas revertamur.

155. *Variæ Hugonottorum contra Catholicos exultationes.* — Dum igitur, (ut diximus) regis copiae, per praesidia distributae, feriebantur, oblatam occasionem libertatis undequaque excurrendi, summo Catholicorum damno, sectarii

minime praetermittendam ducunt; ideoque non pauca oppida, castella, cornubia capiunt, diripiunt, diruunt, nihilque non crudelitatis exercere omittunt. Mongomerius vero Aquitaniam et Bearnianam ingressus, dum Damvilla et Molucius, qui regis partes tuebantur, inter se dissident, res Ugonottorum promovit, ac Bearnia, quae (ut toties diximus) Navaracae reginae erat, recuperata (eam enim Joannes Lomanus Terrida, ab Andegavensi, Pii forte quas recensimus admonitionibus moto, missus, totam fere in sui potestatem redegerat); ipsum Terridam cum nobilitate plurimum cepit; quem, contra datam fidem, jussu ipsius Navaracae inhumanissime stratum, ac crudelius trucidatum fuisse scribit Spondanus : id tamen negantibus Thuano ac Campilia, quorum primus, non nisi quatuor perduellionis accusatos, occisos tradit, alter vero, ut seclus Joannae contegeret, priusquam libertati restitueretur, mortuum Terridam dicit.

156. Sed celebris, inter alia, a sectariis tentata fuit Pictaviensis urbis obsidio, quam Admiralus Colinius, summo tandem dedecore solvere compulsus fuit. Cum id ipsius consilium regii rescivissent, ad ejus defensionem, ducem Guisium cum fratre, ac delecto milite mittunt, qui triduo, antequam urbs obsidione cingeretur, illam ingressi sunt. Ex Pontificiis pariter copiis Italicis, equites levis armaturae ducenti et quinquaginta, ac totidem equites minoribus armati tormentis, Paulo Sfortia Angeloque Casio ducibus, Pictavium ingressi, furorcm impetumque hostium repressere. Dux autem Andegavensis ut sectarios a Pictavii obsidione averteret, ad Castrum Eraldi castra posuit; quo a Colignio cognito, cum in suam potestatem nullatenus Pictavium redigere posse cognosceret, ac operam perdere intelligeret, honestam discedendi occasionem ratus, versus Andegavensem exercitum movit. Hic vero, ubi se assecutum, quod speraverat, agnovisset, ab obsidione Castri Eraldi recessit, et una cum exercitu ultra fluvium Creusam ad Portum Pilae se recepit, secutusque est eum Colinius, ut cum eo colligere velle videretur. Hoc enim maxime (ut Ab Isselt¹ aliique observant), ad tutandam existimationem, apud populum conducere haetici arbitrabantur, si se praerium hostibus obtulisse, illo detrectasse, fama vulgaret. At vilescerat illa, ex infelici infaustoque rerum exitu; nam, misso cum copiis Subiza, ut pagum, quem regii tenebant, occuparet; cum eum munitionem, quam putarat, invenisset, et a sclopeteriis, qui post dumeta latitabant, maximum detrimentum accepisset, pedem retulit. Andegavensis, ducibus omnibus ac tribunis convocatis, de summa belli consilia captat, decerniturque, rem tandem

¹ Ut supr.

armis esse tentandam. Ad omnia uti consuevisse, præcipue Comitis Sanctæ-Floræ consilio, ex reginæ matris præscripto, Andegavensem, scriptores affirmant; qui etiam scribunt, dimisso conventu, Andegavensem ipsum Chionium se confulisse, ut copias undique ad se confluentes reciperet; inde movisse Lodovum, ut hostibus commeatum averteret, et eos a reditu in Aquitaniam interluderet. At illius consilium, Admiratum prævertisse asserunt, dum Castellaradum ire simulans, Mirabellum contendit, ibique cum toto suo exercitu cœdit, donec de belli deinceps gerendi ratione decerneretur.

157. *Omnibus dignitatibus exiit Colinius, cui sufficitur marchio de Villars; unde litteræ gratulatoriæ Pontificis ad Carolum regem.* — Inter hæc autem, juxta ea, quæ supra sæpe Pontificem ad regem dedisse monita vidimus, ut justa nempe in rebelles animadversione incumberet, atque injuriarum Dei se ultorem præberet; idibus Septembris, Parisiis in senatu, Burdino cognitore, seu procuratore generali, regis ejusdem postulatione, in præfatum Gasparum Colinium Admiratum, ut perduellem ac læsæ majestatis reum, ac rebellium cæterorum antesignanum, sententia dicitur, qua detractis honoribus ac dignitatibus, necnon nobilitatis prerogativis, bona quoque illius universa fisco addicuntur, et ad mortem ipse damnatur, præmiumque quinquaginta millium aureorum proponitur ei, qui vivum tradidisset. Quod deinde, quart. kalend. Octob. cuicumque, sive indigena, sive extero pollicetur, qui eum occidisset. Eadem pariter decreta fuere in Joannem Ferrerium Carnutum, vicecomitem, et Gabrielem comitem Mongomerium; quorum cum ea Collinii effigies, ignominiose in plaustro tractate, et publice patibulo affixæ sunt. Senatus consultum, in Colinium factum, per totum regnum promulgatum, ut exteræ quoque nationes non lateret, non solum patria prodidit, sed in Latinam etiam, Italicam, Hispanicam, Anglicam, et Germanicam linguam translatum, editum fuit. Admiratii vero munus, quod Collignius gerebat, in Marchionem de Villars rex Christianissimus contulit. Hoc autem factum, quantum ipse Pontifici placuerit, ex ejusdem Epistolis æstimare liceat :

158. « Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Francorum regi Christianissimo. »

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. In hoc gravi periculosoque bello, quod majestas tua, adversus nefarios Catholicæ religionis hostes, regni que tui rebelles, non minus pie ab initio suscepit, quam constanter postea gessit, tandiuque gerit, nulli et egregia eximitæ suæ in Deum Omnipotentem pietatis, et fidei Catholicæ studii signa ostendit; pro quibus, et antea Redemptori

nostro gratias semper egimus, et nunc quoque agere non desistimus; sed tamen inter tot præclara suæ bonitatis devotionisque indicia, illud recte minimum non obliet locum, quod execrandum illum et detestabilem hominem, si modo homo appellandus est, qui se pro istius regni Admirante gerit, diabolice fraudis ministrum, hæreticorum omnium ducem et signiferum, dissensionis intestinique belli concitatorum, justissima consilii Parisiensis sententia, publice condemnandum, honoribus omnibus spoliandum, debitisque ei jam diu ignominie insignibus notandum afficiendumque curavit: in ejusque locum, virum maxime Catholicum, multisque, ut audivimus, virtutibus insignem suffecit. Quo quidem facto, non solum (quod omnium rerum caput est) divinam gloriam, quemadmodum decuit, omnibus rebus prætulisti, acerrimisque Catholicæ religionis hostem insectandum, Deum ipsum toto Christiano orbe confessus es; sed etiam cæteris Catholicis principibus, ad idem contra sui quoque regni hæreticos, exemplo tuo audendum auctor fuisti, bonis et vere religionis studiosis animam addidisti: improbis et hæreticis dolorem simul et timorem incussisti: omnibus denique hominibus ostendisti aperte, te, ut par est, in Dei causam descendisse. Quæres, quoniam, et Redemptoris nostri gloriam primum quaerimus, et majestatem tuam ex animo diligimus, ejusque laudibus vehementer favemus, nobis adeo grata accidit, ut hujus rei testes has ad te nostras litteras dandas esse existimaverimus, quibus tam egregium factum, debitum in Domino laudibus prosequentes, majestatem tuam, quamvis sua sponte ad omnia præclara opera satis incitatum; ad festitandum tamen nostram erga illam paternam benevolentiam, hortamur, ut quo animo contra nefarios hæreticos Catholicam religionem in suo regno defendendam suscepit; eodem adversus eosdem pium justissimumque bellum gerere perseveret: cujus quidem belli ab Omnipotentis Dei misericordia celerem gloriosamque majestati tuæ victoriam precamur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii Octobris MDCXIX, Pontific. nostr. ann. quart. »

159. Ejusdem pariter argumenti, ad reginam parentem hæc scripsit :

« Charissima in Christo filia: nostræ, Catharinæ, Francorum reginæ Christianissimæ.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem. Non facile verbis consequi possumus, quanta animi lætitia affecti sumus ex eo, quod charissimus in Christo filius noster rex Christianissimus, natus tuus, hominem unum omnium fallacissimum, execrandæque memoriæ Gasparem de Colligni, qui se pro istius regni Admirante gerit (quo potissimum consiliario scelerumque omnium architecto,

¹ Auzl. Comb. Epist. lib. 3. Epist. 41.

tota ista pestilentissimi belli flamma est excitata, justissima Parisiensis senatus sententia condemnandum, honoribus omnibus privandum, debitisque jam diu turpitudini suae ignominiae notis, una cum tota familia, afflicendum curavit; in ejusque locum virum maxime Catholicum, nec minus pietate quam fortitudine insignem, suffecit. In ea re majestas sua justitiae satisfecit; reliquos ejusdem sceleris socios, improbissimos homines, nefariosque haereticos, ab improbitate sua hoc exemplo deterruit; bonis Catholicisque viris animos addidit; ceteris autem principibus, quid in similibus rebus agendum sit, ostendit. Quia vero, et hoc, et cetera omnia, quae ab eo, non minus pie quam constanter quotidie geruntur, tuo potissimum consilio administrari compertum habemus; ideo faciendum nobis esse existimavimus, ut quatenus ea res nobis grata acciderit, his debita opera ad te scriptis litteris significaremus. Cave autem putes (charissima in Christo filia: quidquam Deo gratius acceptiusque fieri posse, quam cum illius hostes aperte pio Catholicae religionis studio oppugnantur: *Tunc enim Omnipotentem Deum coram hominibus confitemur, tunc illius gloriam quaerimus; cum posthabitis omnibus humanarum rerum rationibus, aperte in ejus causam descendimus.* Quod, quoniam, adjuvante Deo, majestas tua, et in hac ipsa re, et Christianissimam reginam decet, sibi faciendum esse judicavit: sperare debet Omnipotentem Deum hanc suam erga se pietatem, egregia iam diuturni belli victoria aliquando remuneraturum. Quod, nos divina freti misericordia sic speramus, ut pro ea tamen impetranda, assiduas ad Redemptorem nostrum preces fundere non desistamus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Octobris MDLXIX, Pontificatus nostr. ann. quart. ».

160. Adeo autem jus in Collinium exercitum probavit Pontifex, ut non modo de eo commendandos praefatis litteris regem ac reginam censerit; sed delatum quoque honorem, quo impius ille Collinius deturbatus fuerat, Marchioni de Villars gratulandum duxerit, sequenti ad ipsum data Epistola ¹:

« Dilecto filio, nobili vero Marchioni de Villars, regni Franciae Admiranti.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum non sine magna animi nostri laetitia accepissemus, charissimum in Christo filium nostrum regem Christianissimum, pro sua singulari erga Deum Omnipotentem pietate, Catholicaque religionis zelo, Gaspare de Colligni (qui se pro istius regni Admirante gerit) perditionis filio, justissima Parisiensis senatus sententia condemnato, honoribusque omnibus spoliato, te in ejus locum totius regni

Admirantem suffecisse; duplici ex ea re in Domino gaudio affecti sumus: tum quod Catholicae religionis acerrimum hostem, perturbatorem publicae tranquillitatis, qui omnia sua consilia haereticis cum haereticis semper sibi consocianda esse putavit; proditionis haeresosque crimine, atque omni dedecore infamem, justa perpetuae ignominiae animadversione notatum, omnique honore privatum gaudemus; tum quod te, virum Catholicae fidei studiosissimum, nec minus, ut audivimus, pietate, quam fortitudine nobilitateque insignem in ejus locum suffectum esse laetamur. Cujus quidem laetitia nostrae testes, has ad te litteras dandas esse existimavimus, quibus et te de isto amplissimo honoris gradu, non magis nobilitati tuae gratulamur, quam nobis gaudemus; et te, pro nostra paternae benevolentiae hortamur, ut officii tui memor, quoscumque labores, quaecumque pro Catholica religione pericula subieris; eorum tibi mercedem maximam in Caelis repositam esse intelligas, semperque ita existimes, qui pro luendo sanctissima fidei cultu mortem occubunt, eos non de vita ad mortem, sed de morte ad vitam transire. Sonet semper illa Salvatoris nostri vox in auribus tuis, qua, et eos qui animam suam amant, illam perdituros; et qui perdididerint, illam inventuros esse nos admonuit. Quae omnia, quanquam pro tuo eximio Catholicae religionis studio, tibi nota esse, teque ad omnia egregia opera paratum pro comperto habeamus; tamen ad testificandum tibi paternam erga te voluntatem nostram, nobilitati tuae scribenda esse judicavimus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XVII Octobris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

161. *Præclara de haereticis reportata victoria apud Monconturium.* — Quae autem in superius allatis litteris, in hisque mox appositis scripsit Pontifex ¹: « Deum nempe aliter placari non posse, quam si Dei injuria sceleratissimorum debita poena severissime ulciscerentur, quodve si rex ac regina, Catholicae religionis hostes aperte ac libere ad interfectionem usque oppugnant; pro certo haberent, divinum sibi nunquam futurum auxilium; et tandem, quod ab ea qua in Collinium fecerant, sperare deberent, Omnipotentem Deum egregia tam diuturni belli victoria aliquando eos remuneraturum »: abunde impleri visa sunt, a sententia damnationis in Collinium, aliosque haereticorum proceres profata, nondum elapso mense; nam cum haec idibus Septembris, ut diximus, dicta fuerit in Parisiensi senatu, pridie kalend. Octobris: primum ad Vicum S. Clari in Pictonibus, deinde quarto post die, videlicet quint. non. Octobris, ad Monconturium, horribili strage a regio exer-

¹ Epist. lib. 3. Epist. 41.

¹ Ut supra Epist. 10, ad eodem. Epist. 11, ad reginam.

citu Collinus ejusque sectariorum exercitus debellatur: et regis copiae, sub Andegavensi, cunctis saeculis memorandam victoriam reportarunt. At de his est audiendus ab Isselt¹, qui rem his verbis prosequitur:

162. «Admiralium ad Mirabellum consedisse, Andiumque Londunum venisse, et omnem cum hoste pugnandi occasionem quaesivisse, diximus antea. Andius igitur, cum intelligeret, Admiralium pugnam simulare, sed revera de fuga cogitare, magna cum celeritate in eum movit, ita ut non cum insequi, sed prevenire velle videretur. In itinere exploratores nuntiant, hostes non longe abesse, et Monconturnium versus iter intendere. Quare Andius celeriter exercitum promovebat, ducesque, animos et corpora suorum, ad praeliandum preparari jussit. Admiralius, et si fugere decrevisset, exterorum tamen precibus expugnatus, praelii aleam subire voluit. In Sanctaenam igitur planitiem cum devenisset, suos in acies distinxit: sed mutato post consilio, mediam aciem, quae tormenta ducebat, itineri Monconturnium versus se accingere jubet, quo Noeum et Lovam cum septem aliis equitum praemisera: ipse tardo gressu subsequitur. Moyumque motum hostium observare et ferga lucri jussit. Sed cum Andiani in Moyum incidissent, Monpensierius, qui primum agmen ductabat, admonet, pulcherrimam occasionem oblatam non negligeret. Moyus tanta se hostium multitudine cinctum videns, irruentium in se hostium impetum paululum sustinuit: sed inferiorem se sentiens, amissis circiter centum, in praecipitem fugam sese dedit. At, cum videret, nihil praesidii in celeritate sibi collocatum, hostibus ora obvertit, et denuo cum eis manum conseruit. Verum, cum promptissimi quique suorum, et in iis Bodencursius interficeretur, iterum fugit, donec ad Admiralium, et reliqua agmina pervenerit. Hugonottorum duces Moii fugam conspicientes, hostesque fugientibus acris instare, et ipsi cum toto exercitu fugerunt, quidam ad Monconturnium, alii ad Parteneum: tantus enim inter eos erat pavor, ut nullis precibus e fuga retrahi potuerint. Fluvius erat in propinquo, quo cum insequentes regii pervenissent, vident hostes multos in ulteriori ripa sub signis stare, qui transitum prohiberent. Attractis mox tormentis majoribus, in eorum turmas acriter fulminarunt, tam dextere, ut ne unam pilam in irritum emittentes, maximam cladem Hugonottis attulerint; qui etiam non parum detrimenti a regis sclopetaariis, in equites et pedites continue, ut eorum ordines perturbarent, dispendentibus, acceperunt. Nox praelium dirimit. Postridie, qui erat in dies Octobris, Admiralius, videns suos recenti elade percussos, et rem in maximum discrimen paene adductam,

copiarum ducibus convocatis, sententiam praefixit. Hic, cum major pars super sedendum praelio censeat, Germanorum tamen precibus victus Admiralius, rem committere decrevit, ad quod etiam extrema eum adegit necessitas, cum nullam evadendi viam cerneret.

« Instruuntur igitur utrinque acies ad Monconturnium, dispenduntur initio tormenta, atque ita exercitus duo, ab hora septima matutina usque ad tertiam pomeridianam, sub signis immobiles steterunt, solis tormentis rem agentes. Improbatae hanc moram, uti perniciosam Tavaneus, cui acierum regiarum dispositio erat demandata, quod hostilia tormenta grave damnum inferrent, et dies in vespere inclinans, plena uti prohiberet victoria, hostibus noctis beneficio elabentibus. Andius itaque pugnae dedit: retracta sunt tormenta in latera, acies versus hostes progrediuntur. Martyneus, cum aliquot Italorum et Gallorum alis initium pugnae fecit. Hi cum hostili pediatu sclopelis peterentur, in Moy turmas equitum deflexerunt, quas nullo negotio fuderunt. Pedites Galli a tam tristis spectaculo attoniti, desertis Germanis, quorum latera stipabant, in fugam se praecipites dederunt. Restaurant pugnam Antricusius, et Revellus in Italos proveci: sed mox Antricusius pugnae cum suis occiditur: dispersi sunt reliqui, et a cataphractis proculcati. Admiralius videns paene conclamatum esse, Navarram et Condeum periculo se subducere jussit. Quae res Hugonottorum animos labefaciavit, Catholicorum vero crexit: illis enim pugnandi ardor remittitur, his incenditur, dum vident supremos duces de praelii eventu desperare. Germani deinde regii, Germanos Hugonottos adorti, ducibus utrinque Mansfeldiis, omnem ferri rabiem in cognata viscera, ob religionis diversitatem converterunt. Credi vix potest, quanta pertinacia, virtute et ardore pugnatum hic sit. Sed victores regii, hostes ut pecora mactarent: succurrit suis laborantibus Admiralius, et Acieraens; at frustra. Cum igitur rem inclinatum viderent, equos, qui tormenta et apparatus illorum trahebant, conscenderunt, et qui potuerunt, fugerunt. Admiralius, a circumfusus hostibus paene oppressus, et in maxilla vulneratus, ope Mansfeldii periculo eripitur. Collectis denuo suis, Hugonotte tertiam impressionem faciunt, et in Andii turmas irruentes, multos trucidarunt. Sed superveniens Cossa, eos repressit, victoriamque hostium interrupit. Qui, cum se ad exiguum numerum redactos viderent, de victoria desperantes, receptum cecinerunt. Tum Helvelii in Germanorum peditem phalangem gradum intulere, quam statim perumpentes, paene totam conciderunt. Caeteri dispersi, quidam Parteneum, alii Engolismum, alii Rupellam profugerunt. Amiserunt eo in praelio Hugonotte quinque mille pedites, praecipue Ger-

¹ Ab Isselt hist. pagin. 200.

manos, et quadringentos equites, præter captos et vulneratos, quorum non exiguus fuit numerus. Lixarum item calumniam turbam omnem, lorumque præterea omnia, omniaque Germanorum impedimenta in victorum potestatem venerunt. E Catholicis sexcenti circiter equites, pedites admodum pauci desiderati sunt. Hæc est memorabilis istius ad Monconturnium prælii victoria, quam Hugonotæ, ad suos fautores in Anglia, Scotia, Dania, Germania, Helvetia, et aliis locis confestim scribentes, quammaxime potuerunt (ut in ea re sunt exercitatissimi) extenuarunt, ne agimos ipsi remitterent, et causam ipsorum deinceps fovere ac defendere detrectarent; quæ ratio est, ut licet tot casus ipsi fateantur, quot nos paulo ante referabamus; nunquam tamen exactus eorum haberi potuerit numerus ». Ista ab Isselt.

163. At artem, qua Hugonotæ usi sunt, ut Catholicorum victoriam suorumque internecio nem conlegerent, parum aut nihil eis profuisse ea declarat, quæ apud Camdenum offenduntur; nam Elizabetham domi suæ quoque implicatam, illos ac eorum res jam prope deploratas habuisse refert. Extenuatum quoque ab ipsis interfectorum numerum, scriptores prodire; nam, cum Andegavensis, mortuorum cadavera, a vicinis parochiis tumulanda, colligi præcepisset; hæc decem et septem millia et quingenta, præter equites cathabRACTARIOS sexcentos, deprehensos fuisse, Adrianus scribit; cujus sententiæ præ aliis adhæret Brietius, qui duos de viginti millia sectarios occisos fuisse tradit. Ex nostris vero fere quingenti desiderati ac centum equites; licet fortissime pugnando, Andegavensis et Guisius, hic vulneratos in pede, illi equus suffossus fuerit. Germanos pedites ad unum ab Helvetiis occisos, idem Brietius narrat; quamvis depositis armis, in terram supplices procidissent, et genuflexo, junctisque manibus, alii misericordiam clamarent, alii vero, ad illorum comprimendum furoribus alta voce exularent, voce Gallica, *Bon Papiste moi, bon Papiste*: at illi, tum emulatione, quæ inter eos intercedebat, nihil his precibus aut supplicationibus flexi, quotquot occurrerunt trucidarunt: ita ut, ex quatuor millibus, vix ducenti superstites fuerint, qui Gallorum humanitate ægre servati, ut Thuanus tradit, cum duce illorum, in Germaniam, regis jussu incolumes missi sunt.

164. Quæ vero ab Isselt vix commemorat, de Pontificis Italici copiis, earumque in hoc Monconturnensi certamine egregia virtute, eadem longiori declamine Gabulius ¹ prosequitur his verbis: « Ex quo (inquit) quidem felici certamine, magna Italico nomini facta gloria accessio est; siquidem pedites Itali, in primo agmine dispositi, fortiter impressione facta, tan-

to impetu in Teutonorum aciem irrupere, ut eos, quamvis numero superiores, brevi tempore frugerint ac trucidarint: equites vero cum ipso comite Sanctæ-Floræ, qui erant in dextro cornu, regis aliis militumque magistris adjuti, adulentem victoriam spem amplexi, incitatis animis hostiles locos irritos efficiebant ». Pergit deinde ac dicit, ejusdem victoriae tantum Pontifici tribuendum esse plerosque existimasse, ut omnes totam eam secundum Deum acceptam autulerint; cum præsertim Pontificia copia auxiliariique milites obsidionis vim Pictaviæ fortiter sustinuisset, gravique prælio hostes debellasset, ex iis quingentis, paulo ante quam cuiculi funderentur, occisis; cum etiam in ipso conflictu, in eos eruptione facta, iidem primi confluisissent, ab hostiumque insectatione postremi destitissent.

Nec defuere divinitus ostensa signa, quibus rite Pio insignis hæc victoria tribuenda cognosceretur: nam, eodem Gabulio teste, narraverunt proinde multi cardinali Alexandrino, et in primis dux quidam militari nomine clarus, dum vexilla Pontificia explicarentur, vidisse se hominum speciem, in sublimi aere lucidissimis armis refulgentium, contra hæreticorum acies, in quibus erat ipse, districtis gladiis sanguinolentis; ac propterea sese ad Catholicam fidem conversisse, Deoque voto concepto se adstrinxisse, si periculum illud evaderet, Pii se signa perpetuo sectaturum. Quod quidem prodigium cum similibus passim reperiri valeat firmatum exemplis, idcirco nonnisi incaute vel temere in dubium vocari possent. Nam in libro Regum ², aperiente Domino oculos ministri Elisei Prophetae, vidit montem plenum equorum et curruum ignitorum, in circuitu Elisei. Sic pariter in altero sacri voluminis libro, ubi de Juda Machabæo ³ agitur: « Apparuerunt (legitur) adversariis viri quinque in equis, frenis aureis decori, ducatum Judeis præstantes. Ex quibus duo Machabæum medium habentes, armis suis circumseptum incolumem conservabant; in adversarios autem tela et fulmina jaciebant; ex quo, et cecitate confusi, et repleti perturbatione cadebant ». Neque in Ecclesiastica Historia, Christianis ducibus id raro contigisse animadvertes; nam sic angelos pugnasse pro Theodosio contra Eugenium, dum militum ejus tela in ipsosmet jacentes retorserunt, testatur Theodoretus ⁴; sic pro S. Wenceslao, ut habet ejus Vita ⁵, duellante cum Radislao duce Curimense pugnavit angelus, duce perculit, ut prostratus veniam vitamque peteret. Sic pro Constantino Magno certantur angeli, qui, ut ait Panegyri. ⁶: « Flagrabant verendum nescio quid

¹ Reg. lib. 4. cap. 6. V. 17. — ² Machabæor. cap. 10. v. 23, 30.

— ³ Theodor. libr. 5. cap. 24. — ⁴ Vit. S. Wencesl. apud Summ.

⁵ Panegyri. 6.

¹ In VII. Pii lib. 2. cap. 9.

umbone conosci, et caelestium armorum lux terribilis ardebat. Tales enim venerant, ut tui crederentur: haec ipsorum sermoinatio, hoc inter audientes ferebant: Constantinum petimus, Constantino inus auxilio». Et sic demum Gallicano contra Scythas adfuerit; quod Gallicanus¹ ipse Constantino his testatus est verbis: «Cum Scythica gens me in Thraciarum Philippopoli conclusisset, stragesque nostrorum plurimas edidisset; formidante me cum illis colligere, quod exigua esset mihi militum manus, illorum autem innumera multitudo, insistebam sacrificiis et varias Marti victimas offerrebam; et quid nullis moror? Crevit tandem obsidio, et omnes tribuni et milites mei, se hostibus dedidere. Cum autem euperem ego fuga aditum reperire, Paulus et Joannes, quorum alter propositus, alter principarius est dominae meae, pietatis vestrae filiae, Constantiae Augustae, dixerunt mihi: Nuncupa votum Deo Caeli, si te liberaverit, fore te Christianum: sicque eris victor amplius quam fuisti. Fateor, sacratissime imperator, simul atque votum hoc ore meo prolatum est, apparuit mihi juvenis statura excelsus, ferens in humero cruce[m] et dicens: Summe gladium tuum et sequere me. Cumque ego sequerer illum, apparuerunt mihi hinc inde milites armati, confirmantes me, atque dicentes: Nos tibi praestamus officium: tu ingredere castra, et dextra laevaue tenens gladium evaginatum, respices, donec ad ipsum regem pervenias etc». Sic sibi: qui autem de his plura exempla desiderat, Serrarium consulat.

165. Nos vero, insignioris prodigii loco, in hac victoria habendum esse censemus, justitiae simul, ac vere principis animi egregium facinus aliud, quod Gabutius ipse, aliique Pii Vitae scriptores, scripto mandarunt. Ex eo praelio Catholici captivum duxerunt insignem Uticensem principem Hugonottam, hostilis pedilatus praefectum, qui pro sui redemptione decies mille nummos aureos obtulit. Id Pontifex ubi cognovit, de Comite Sanctae-Florae conquestus est, quod jussa ejus non fecisset, dudum imperantis, necandos protinus esse haereticos omnes, quoscumque ille capere potuisset. Cum vero, interposita jam in id Gallorum regis auctoritate, res amplius non esset integra: captivum quidem dimitti, sed redemptionis causa quidquam recipi vetuit, ut, vel inde posset intelligi, unam gloriam Dei, cum religionis animarumque salute conjunctam, praeterea nihil Pium in illo bello spectavisse, ut observat Gabutius; vel ne praede potius quam sectariae pestis extinguenda causa, militare sui viderentur, ut ipse Thuanus² fateri compulsus est.

166. *Summa Urbis et orbis Catholici laetitia.*

— Rex autem, ubi ab Andegavensi tanta victoria certior factus fuerat, ad federatos principes statim legatos instituerat, ut una secum tanti beneficii omnium bonorum largitori, gratias agerent; quod inter alios, non solum praestitit Pontifex, sed, ut idem ab omnibus efficeretur, publicas ac solemnes per triduum ad tres Urbis Ecclesias supplicationes indixit, quibus ipse pedes, et ceterus populusque Romanus interfuit, ac piis gaudiis soluit Urbem totam compleri. At de his audiendus in suo Diario Firmanus³:

«Decima quarta Octobris, quidam ex Gallia venerunt, qui nuntium detulerunt victoriae a Galliarum rege de Hugonottis relata; ideoque statim edita sunt signa laetitiae campanarum pulsatione, et in qualibet Collegiata decantari hymnum *Te Deum laudamus*, praecipuum est. Ejusdem vero diei hora xxii, Pontifex, ad Deo gratias agendas, in Vaticanam Basilicam, ad orationem descendit.

«Die xxii Octobris fuit publica supplicatio, ab Ecclesia S. Mariae supra Minervam ad S. Mariam Majorem, cui interfuit Pontifex, ac missarum solemniam in eadem Liberiana Basilica celebrata fuisse.

«Die xxiii Octobris facta est secunda supplicatio, ab Ecclesia S. Mariae de Ara Coeli, ad S. Joannem Lateranum, ubi missa peracta est.

«Die xxiv Octobris fuit tertia supplicatio, a Basilica Vaticana Principis Apostolorum ad Ecclesiam S. Ludovici Nationis Gallicanae, in qua etiam Missa celebrata.»

Id vero, in hac communi totius Urbis laetitia, posteris esse debet exemplo; quod, cum Urbani magistratus, ad significationem grati animi, quo populus Romanus Galliarum salutem, Catholicorumque bonum gratulabatur, in ludos et munera, magnos sumptus facere cogitaret; id Pius fieri non probavit, sed ejusmodi potius pecuniam, in usus pauperum censuit erogandam, licet totius Urbis laetitia gaudio illius animi non modicam accessionem fecerit, ut ex mox dicendis patebit.

167. Gratulatus est deinde regi de haereticis praclarum triumphum, et vicissim de ipso sibi gratulantibus, ad Carolum cardinalem Borbonium, et Cosmum Florentiae et Senarum ducem, hic rite apponendas litteras dedit. Ad regem igitur²:

«Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Francorum regi Christianissimo.

«Charissimo in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Certiores facti primum ex litteris venerabilis fratris nostri, episcopi Carassonensis, deinde episcopi quoque Cajacensis, nostri et Sedis Apostolicae apud majestatem tuam nuntii, de optatissima victoria, quam ineffabili Omnipotentis Dei miseri-

¹ Apud Surinm tom. 3. sub die 26 Julii. — ² Ex Diar. Firman. 1569.

³ Thuan. lib. 6. pag. 60. — ² Epist. lib. 3. Epist. 45.

cordia, tibi, tam necessario Reipublica Christianæ tempore, concessit : sublatis ad Cælum manibus, Redemptori nostro gratias egimus, qui, quos juste castigare peccantes, tot tantorumque malorum peste voluit, eos misericorditer proculdubio, tanquam bonus pastor, parcendo, occidere noluit; ut quo nos tam diuturni belli calamitas justius afflisset, eo misericordius divinæ suæ bonitatis indulgentia, victoria nobis donata recrearet. Auxilium autem magnopere voluptatem nostram hujus Urbis publica lætitia; quæ ad primum et adhuc dubium tantæ victoriæ nuntium, sic, ut domestica quadam clade, intestinoque bello erepta, gaudio exultavit et exultat. Restat nunc, ut majestas tua, tam secundis rebus, nihil de pristina sua diligentia, studio, perseverantiaque remittat; nec communibus hostibus spatium det, ad confirmandos animos, viresque iterum colligendas; sed victoria utatur, et luctuosissimo bello aliquando tandem finem imponat. Quam quidem ad rem, majestatem tuam sic hortamur, ut majori studio, majorisque animi contentione hortari non defuturos esse, qui vel amicitiae, vel propinquitatis, vel etiam pietatis nomine, majestatem tuam, pro multis tuorum Deique Omnipotentis hostium depræcentur; illud, pro paterna rerum tuarum cura, et pro officio nostro monemus, ne illorum te precibus flecti sinas, quominus de illis justa supplicia sumas quæ legibus statuta sunt; ne, si privatis quibusvis rationibus adductus, plus carni aut sanguini, quam justæ ultioni tribueris, Saulis exemplo, adversus te ira Dei eo gravius exardescat, quo majora tibi suæ bonitatis beneficia indulerit. Quid enim hoc aliud esset, quam Dei beneficium, victoriam scilicet ipsam, irritam facere; cujus quidem victoriæ fructus in eo positus est, ut per justam animadversionem, nefariis hæreticis, communibus hostibus de medio sublatis, pristina isti regno pax tranquillitasque restituatur. Nec vano pietatis nomine objecto, te eo usque decipi sinas, ut condonandis divinis injuriis falsam tibi misericordiæ laudem quæras : nihil est enim ea pietate misericordiæque crudelius, quæ in impios et ultima supplicia meritis confertur. Quod si majestas tua veterem ipsi regno gloriam, potentiam dignitatemque restituere vult; illud in primis studere debet, ut ab omnibus populis ditioni suæ subjectis, una fidei Catholice professio teneatur, ea, quæ a primo fere Christianæ religionis exordio, ad hæc usque tempora integra permansit. Quamdiu enim in his quæ fidei Catholice sunt, in duas partes dividicatum fuerit; tam diu dissensionibus intestinisque discordiis, et majestas tua afflictabitur, et regnum non conquiescet. Hujus autem rei tam salutaris obtinendæ causa, et de his, qui contra Deum Omnipotentem, et majestatem tuam scelerata arma sumpserunt, supplicium su-

mere, et hæreticæ pravitatis inquisitores, per singulas civitates constituere, et reliqua omnia facere debet, quibus tam afflictæ hujus regni res, adjuvante Deo, tandem aliquando recreari, et in pristinum restitui possint. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx Octobris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

168. Ad ipsius vero regis gratulatorias Epistolas in hunc modum respondit ¹ :

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Fraucorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Recte judicavit majestas tua, in suis litteris, septimo die Octobris datis, quibus de optatissima victoria, non magis sibi quam toti populo Christiano, magna Omnipotentis Dei beneficio concessa, nobis gratulatur; gratulandi causas sibi, non solum nobiscum, sed etiam cum republica tota Christiana esse communes. In eo officio pristinam majestatis tuæ erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantiam, nobis antea quoque spectatissimam, recognovimus, eique de tam illustri suæ erga nos voluntatis significatione gratias agimus, quas debemus; quodque eam ipsam victoriam, totam divinæ bonitati refert acceptam, in ea re eximiam suam erga Redemptorem nostrum pietatem, vehementer in Domino commendamus. Quæ vero venerabilis frater episcopus Cenonanensis, majestatis tuæ apud nos orator, ad eandem victoriam pertinentia nos nomine exposuit, quæque de re ista gesta narravit, ea nobis, perinde ac debuerunt, gratissima fuerunt etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Novembris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

169. Ad Cosmum Medicæm, Florentiæ ac Senarum ducem, in hunc modum rescripsit ² :

« Dilecto filio, nobili viro, Cosmo, duci Florentiæ et Senarum.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Quod victoriæ clarissimo in Christo filio nostro, regi Francorum Christianissimo, magna Omnipotentis Dei misericordia, de communibus hostibus concessam, nobilitas tua nobis, imo verius, toti Reipublicæ Christianæ, proximis suis litteris gratulatur; in ea re principis officio functa est, non minus erga nos officiosi, quam pii; de quo, quas debemus, nobilitati tuæ gratias agimus, quæ tali gratulatione, non modo suam erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam, observantiam amanter declaravit; sed quibus potissimum de rebus, principi Catholico, divinæque gloriæ cupido lætandum sit, prudenter judicavit, nobis certe ad illud gaudium, quod de tanta victoria accepimus, non parva accessio facta est, ex ea lætitia,

¹ Ut supra Epistol. 48. — ² Ibid. ut supra Epistol. 16.

quam te accepisse, ex tuis ad nos litteris significas, nullis illam quidem, iustissimisque de causis susceptam; non parum tamen ex eo, quod, propter auxilia regi Christianissimo missa, non parva ejus ad te lætitiæ pars merito pervenit. Quod vero tantum divinæ misericordiæ munus, nostri potissimum orationibus acceptum refert; quæ sint officii nostri partes, pro eo loco, quo nos, licet indignos, Deus esse voluit, præclarè intelligere videris: cui quidem officio, ut pro virium nostrarum imbecillitate satisfaciamus, nullos unquam labores, nulla pericula devitare parati sumus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX Octobris MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto.

170. Ad cardinalis demum Borbonii gratulatorias, ita respondit:

« Dilecto filio nostro, Carolo, cardinali Borbonio, legato Apostolico ».

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Gratissimæ nobis fuerunt litteræ tuæ, quinto Octobris die ad nos datæ, quibus de optatissima victoria, tam necessario Republicæ Christianæ tempore, de communibus hostibus, Omnipotentis Deo, non magis nobis, quam toti populo Christiano concessa, gratularis. Quod quidem tuum erga nos officium, non solum eo nomine acceptissimum nobis fuit, quod tuæ erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantiæ nobis exploratissimæ testimonium attulit, non necessarium, sed jucundum; verum etiam, quia compertum habemus, te, ut tam egregia, de Omnipotentis Dei hostibus, Christianissimique regis rebellibus, victoria obtineri posset, consilio et auctoritate, pro parte tua, non mediocriter semper adjuvisse. Quorum quidem tuorum, pro Catholicæ fidei defensione susceptorum laborum, atque etiam pro eo, quod omnibus tuis privatis necessitudinibus, quemadmodum æquum fuit, religionis causam anteposuisti; ea circumspectionem tuam æterna manent præmia, quæ ab Redemptore nostro, omnibus his parata sunt, qui pro ejus gloria, nullum discrimen, nullas contentiones, ac ne mortem quidem sibi defugiendam esse existimaverunt. Victoriæ vero ipsam, quod nostris potissimum orationibus acceptam refers, quanquam in assidua pro populo Christiano deprecatione nostra præcipuas esse debere partes non ignoramus; non tantum precibus nostris tribuimus, ut illis ab Omnipotenti Deo, afflictis et prope desperatis istius regni rebus misericordiam nos impetrasse putemus: in qua impetranda, aliorum quoque Dei servorum deprecationes, maxime apud eundem Deum valuisse certo habemus. Illud restat, quod Christianissimum regem studiosissime facturum esse in tuis litteris scribis, ut scilicet, belli